Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°J278/2025.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2025.

Márcia GorettHielgado Rodrigues
-Vereadora -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, requeiro a

substituição/reparo da tampa de bueiro localizada na Rua Aldair Pereira Leite,

em frente ao n° 12, no bairro São Vicente, nesta urbe.

O referido bueiro encontra-se em situação precária, sem a tampa original em

condições de uso. Ressalta-se que, diante do perigo, moradores da localidade

improvisaram uma cobertura para amenizar os riscos. Contudo, tal medida não

resolve o problema de forma adequada, pois o improviso não oferece a

resistência e a segurança necessárias, permanecendo o risco de acidentes

graves para pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas que trafegam pelo

local.

Faz-se imprescindível a substituição imediata por uma tampa adequada,

capaz de suportar o tráfego da via, garantindo a integridade do sistema de esgoto

e, sobretudo, a segurança da população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

■ AP.OVADO (A) NA SESSÃO M8 Ó23 8^.-----

à « «à_ — -------------
■i l.'ESA DA C.M.ÍPA.1

presidente «

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

l VEREADORA MÁRCIA GORET1

IaTESTO 0 RECEBIMEffrÕ~PROT.NBJSbí
EM de 20.^

4

GABE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1282/2025.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, requeiro a manutenção

dos postes de iluminação pública do Povoado Bonomão, nesta Urbe.

Moradores têm relatado problemas como lâmpadas queimadas e postes

danificados, o que compromete a segurança e a mobilidade da comunidade,

especialmente no período noturno. A falta de iluminação adequada aumenta o

risco de acidentes, dificulta o tráfego de pedestres e veículos e favorece

situações de insegurança.

Requer-se a realização de vistoria técnica e a manutenção imediata dos postes

de iluminação pública, assegurando maior segurança e qualidade de vida aos

moradores do povoado.
Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Márcia GorettLDelgado Rodrigues
-vereadora -

j APROVADO (Al M SESSÃO N’ ^,^9 }

VOTOS CONTRA —~
MESA DA C.M./PA. olg / 0R/J2 5

...
príSSentê
r.^rrr.-.■ h ■ i i ■ mwrm

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

READORXMÁRCIAGORETTI

ATESTO 0 RECEBIMENTO PROT. "
EM .^1 CJ de 20ZS~

írtóOp^-.-í.-st.u- ■ v I

GA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO N°. 1283/2025.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2025.

S1rn!n'.et'--'*!vra

j«.»a

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito - Mário Cesar Barreto Azevedo, requeiro a manutenção da

iluminação da quadra poliesportiva do Povoado Bonomão, nesta Urbe.

A iluminação da quadra encontra-se precária, com lâmpadas queimadas e

pontos escuros, dificultando o uso seguro do espaço para práticas esportivas e

atividades comunitárias, principalmente no período noturno. A falta de iluminação

adequada compromete a segurança dos frequentadores e limita o acesso da

população ao lazer e ao esporte.

Requer-se a substituição das lâmpadas danificadas, revisão da rede elétrica e

demais reparos necessários, a fim de garantir condições adequadas de uso,

incentivar o esporte e fortalecer a convivência comunitária no povoado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Márcia Gorettwelgado Rodrigues
-Vereadora -

! *

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

RE A DORA MÁRCIA GORETTI

PPESSÊNTE
- r» iu.i»iu"w-=-Min i■

ÍÂTESTO 0 RcCEBIMENTO PROT.
| EM —d0 20-2X
|_______ QÂ
! Seéro^ari'

6 h »0(A)XASESSÃO tr 3 )

■ 1 ---- .....Z?.
■' i.‘ DA 10^1^ .